
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Ecole Nationale Polytechnique 
                                         

 

 

Département d’Hydraulique 

PROJET DE FIN D’ETUDES 

En vue de l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état   en hydraulique 
                                  Réalisé par : 

Mr. AIT ABED Ahcene 

Mr. CHELIL Samy 

Thème : 
 
 

 

 

 

 
Soutenue publiquement le 17/06/2015 devant le jury composé de : 
 
Encadreur :  

          Mr. A.BERMAD                              Professeur (ENP) 

Président de jury :  

           Mr. A.BALI                                     Professeur (ENP)   

[...]
Critères C1 C2 …. Cm 

C1 1 b12  b1m 

C2 1/b12 1  b2m 

…..   1  

Cm 1/b1m 1/b2m  1 

 
        Le décideur, de la même manière que précédemment, attribue des coefficients 
d’importances relatives des actions potentielles par rapport à chaque critère. Pour chaque critère 
j est définie une matrice de jugements notée Dj = [Δik(j)] n×n pour le niveau (2).  
Cette matrice est représentée dans le tableau II.4 :  
 

Tableau II.4 : La matrice des jugements relatifs du niveau (2) [38] 
 

Critères a1 a2 …. am 

a1 1 b12  b1m 

a2 1/b12 1  b2m 

…..   1  

am 1/b1m 1/b2m  1 

 
  Une fois la comparaison par paires des éléments appartenant au même niveau effectuée, on 
procédera à la recherche d’un vecteur de priorité qui permettra le classement des alternatives 
par ordre croissant ou bien décroissant, ce classement contribuera à l’accomplissement de 
l’objectif du niveau supérieur adjacent et ainsi de suite jusqu’à arriver à l’objectif principal. 
 

 Etape 3 : Déterminer les priorités 
 
Une fois ces matrices comparatives créées, une mesure relative est dérivée de ces différents 
éléments. La mesure relative d’un élément à un niveau donné (critère fils), en lien avec 
l’élément du niveau adjacent plus élevé (critère père), constitue le poids du critère fils associé 
à ce niveau. 
 
Pour définir ces poids, Saaty a proposé une méthode basée sur la détermination des valeurs 
propres λ de la matrice des jugements. En effet, la détermination des poids à un niveau donné, 
caractérisé par une matrice des jugements M (où M = B pour le niveau (1) et M = Dj pour le 
niveau (2)), est effectuée comme suit : 



CHAPITRE II               Théories de l’analyse en composantes principales et de l’analyse multicritère 

 
41  

 
- Résoudre l’équation det [M - λ I] = 0 et déterminer les valeurs propres de la matrice M. 
Avec  det (déterminant) 
- Calculer le vecteur propre V relatif à la plus grande valeur propre : λmax 
 
Ainsi, les valeurs des composants du vecteur V représentent les poids des éléments du niveau 
en question (les poids des critères si on se situe au niveau (1) V = W ou les poids des actions si 
on est au niveau (2) V=ψ). 
Saaty a aussi montré que la valeur propre maximale λmax du problème de recherche des valeurs 
propres était réelle et supérieure à la taille de la matrice. Puis, en résolvant le système                      
B V = λmax I V pour le niveau (1) et DjV = λmax I V pour le niveau (2), et en ajoutant la condition 
que la somme des poids doit être égale à 1 ; il a démontré que les valeurs des poids peuvent être 
obtenues par une autre technique qui consiste à : 
 
- Normaliser la matrice des jugements par colonne en divisant chaque élément d’une 
colonne par la somme des éléments de cette même colonne. 
- Calculer la moyenne arithmétique des nombres sur chaque ligne de la matrice 
normalisée obtenue précédemment. 
 
Ainsi, la valeur de la moyenne obtenue pour une ligne correspondant à un critère du niveau 
inférieur définit le poids de ce critère relativement au critère du niveau supérieur. 
 

 Etape 4 : Evaluer la cohérence des jugements  
 
La cohérence des résultats doit également être vérifiée. Pour chacune des matrices de jugement 
B et Dj, on peut calculer un indice de cohérence. Pour une matrice donnée, on retient sa valeur 
propre maximale λmax. L’indice de cohérence CI d’une matrice m x m est:  

CI = 
஛ ୫ୟ୶ ି௠

௠ିଵ
   (II.26)      l : nombre d’éléments comparés 

 
Le ratio de cohérence est ensuite calculé en utilisant la formule :  
 

CR =  ܫܥ
 (II.27)    ܫܴ

 
Où RI est l'indice de cohérence obtenu par un grand nombre de simulations et dont les valeurs 
sont données dans le tableau II.5 : 
 

Tableau II.5: Les valeurs de l’indice de cohérence selon le nombre d’éléments comparés 
[38] 

 
m 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
RI 0.00 0.00 0,58  0,90 1,12 1,24 1,32 1,41 1,45 1,49 1,51 1,48 1,56 1,57 1,59 



CHAPITRE II               Théories de l’analyse en composantes principales et de l’analyse multicritère 

 
42  

En calculant ce ratio, on peut vérifier la cohérence des valeurs de la matrice de jugement. Il 
fournit une mesure de la probabilité que la matrice a été complétée purement au hasard. 
 

 Etape 5 : Synthétiser les priorités 
 
Une fois que les priorités locales, pour tous les critères figurant dans la hiérarchie, ont été 
déterminées, AHP calcule un score d’évaluation globale attaché à chacune des alternatives 
identifiées.  
 
Le classement des actions peut être établi en calculant la moyenne pondérée (par les poids des 
critères) des notes attribuées aux actions. On note pour une action ai son poids global φi.  
Il est calculé par l’équation suivante :  
 

߮݅ = ∑  ௠
௝ୀଵ      ψij x wi      (II.28) 

 
Le classement des actions est obtenu en rangeant les valeurs des poids globaux par ordre 
décroissant. 
 

II.6. Conclusion 

Le présent chapitre est une synthèse de deux méthodes qu’on a appliquées dans notre étude à 
savoir : 

L’analyse en composantes principales qui est une méthode factorielle d’analyse des données, 
elle permet d’étudier les corrélations entre les variables d’un tableau de données, tout en 
cherchant la réduction de sa taille, en remplaçant les variables originales par des nouvelles 
variables appelées composantes principales.  

Elle peut être utilisée dans divers domaines, sans inconvénients et sans dangers, elle offre 
notamment l’avantage, lors de son application, de ne pas nécessiter au préalable d’hypothèses 
restrictives. 

On peut y distinguer deux aspects principaux : 

 L’analyse descriptive : s’intéresse à la structure de la matrice d’observations, basée 
principalement sur la représentation graphique des résultats obtenus par l’ACP et ce, afin de 
visualiser certains problèmes non décelables à l’état brut, vu l’indépendance des variables. 
 L’analyse opérationnelle : l’ACP fournit un outil mathématique en apparence, pour : 

- Optimisation d’un réseau de mesures. 

- Reconstitution des données. 

- Prévision. 

- Simulation. 



CHAPITRE II               Théories de l’analyse en composantes principales et de l’analyse multicritère 

 
43  

 

Nous avons abordé aussi les techniques et les fondements du concept de l’analyse multicritère, 
d’ailleurs plusieurs chercheurs et gérants d’entreprises se sont fiés à cette méthode. L’objectif 
principal de cette méthode est d’aider et d’orienter l’utilisateur dans ses prises de décision, 
notamment lorsqu’il s’agit d’un problème complexe, ce qui nous a poussés à choisir la méthode 
AHP comme un outil très puissant et très pratique qui va nous permettre d’organiser la gestion 
d’une STEP en considérant cette dernière comme une entreprise de production. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III : Présentation et étude de la STEP 
de Boumerdes 

 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

44  
 

III.1 Introduction 

La station d’épuration des eaux usées de Boumerdes est une station à boues activées à faible 
charge massique et fonctionnant à aération prolongée, elle est gérée par l’Office National de 
l’Assainissement d’Algerie (ONA), et assurant l’épuration d’un débit journalier de 15000 m3/j. 
Le tableau suivant donne une présentation de celle-ci : 
 

Tableau III.1 : Présentation de la STEP 

Nom STEP BOUMERDES 

Adresse Rue,Mohamed Boukeroucha, STEP Boumerdes 

Maître d’ouvrage / Exploitant ONA «Office National de l'Assainissement Algérie» 

Année de mise en route 2006 

Volume journalier 15000 m3/j 

III.2 Localisation de la STEP 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le territoire du 
chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 
Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 
proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 75000 
Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville de 
Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

Figure III.1: STEP de Boumerdes [Google Earth] 
 
  



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

45  
 

 
Figure III.2: Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes. 

III.3  Caractéristiques Techniques 

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à 
aération prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

• Volume journalier .................................  . 15000 m3/j 
• Débit moyen 24 h ................................  625 m3/h 
• Débit de pointe temps sec  .................  1063 m3/h 
• Débit de pointe temps de pluie………........…. ........ . 1944 m3/h 
 
III .4 Paramètres de pollution de conception 
La station d’épuration a été conçue pour épurer les eaux usées et les rejeter selon 
les caractéristiques suivantes :  

Tableau III.2 : Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88.89 

DCO (mg/l) 750 90 88.00 

MES (mg/l) 350 30 91.43 

 
III .5 Les étapes du procédé d’épuration : 
Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes étapes 
de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

46  
 

 

Figure III.3 : Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes. 

 
 
 
 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

47  
 

Description de la filière 
 
Ligne eau : 
-                            Alimentation générale de la STEP en eaux usées par pompage ou gravité ; 
- comptage des eaux brutes et  bassin d’orage ; 
- Dégrilleur ; 
- Dessableur déshuileur ; 
- Décanteurs primaires ; 
- Bassin d’aération ; 
- Clarificateurs ; 
Ligne boues : 
- Poste de pompage des boues primaires 
- Poste de pompage des boues secondaires 
- Epaississement des boues ; 
- Stockage des boues épaissies ; 
- Préparation automatique du polymère ; 
- Déshydratation des boues par centrifugation ; 
 
La STEP de Boumerdes comporte alors deux chaines de traitement : 

Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues activées, 
décantation et désinfection. 
Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 
 
A  Traitement au fil de l’eau 

 Arrivée des eaux et bassin d’orage 
Une partie des effluents est pompée directement dans le canal d’alimentation du prétraitement 
d’une part et par gravité dans la bâche de relevage d’autre part, et ce par deux conduites de 
diamètre 600 mm. Ce poste de relevage permet : 
 L’alimentation du prétraitement en aval. 
 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 
générale de la station. 

 

Figure III.4 : Bassin d’orage de la STEP de BOUMERDES 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

48  
 

 Prétraitement 

- Dégrillage : 
L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à champ courbe avec 
espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués par convoyeur à vis. En cas 
d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, un canal de by-pass équipé d’un dégrilleur 
de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 mm est utilisé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure III.5 : Dégrilleur du type à champ courbe. 
 

- Dessaleur-Déshuileur 

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par décantation de la 
plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150 mm et l’élimination d’une grande 
partie des matières flottantes (graisses, écumes, etc.) dans la partie supérieure de l’ouvrage. 

 

Figure III.6 : Dessableur-Déshuileur. 
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

49  
 

 Procédé biologique 
- Bassins d’aération 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type « actirotor », 
aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la culture bactérienne 
à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la 
recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m3, profondeur : 4.5 m, 
nombre d’aérateurs : 9. 

 

Figure III.7 : Bassin d’aération. 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24 m, 
les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un puits 
central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 
recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 
extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse 
dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

Figure III.8 : Décanteur-Clarificateur. 
 
 
 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

50  
 

 Traitement final 
- Désinfection 

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en 
chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série de canaux en 
chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée. 
Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel. 

 

 
 
 
 
 

Figure III.9 : Bassin de chloration. 
 
B. Traitement au fil de boues 

 Epaississement des boues 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage intermédiaire 
indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des boues. 
Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13 m, la charge massique est de 30 kg/m2/j, 
concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 
déshydratation de 792 m3. 

 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses 

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande presseuse 
SUPERPRESS. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la 
filtrabilité des boues. 

La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues produites 
est de 4 t/j de boues sèches. 

 

Figure III.10 : Presse à bande 

 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

51  
 

III.6 Statistiques et critiques des données 

III.6.1        Statistiques Descriptives 
Pour de ce travail nous avons utilisé une série de données journalières des paramètres de 
pollution à l’entrée et à la sortie de la STEP de Boumerdes, contenant des valeurs de janvier 
2006 à décembre 2013. 
Les caractéristiques statistiques des différents paramètres mesurés à cette station sont données 
dans le tableau III.3 

Tableau III.3 : Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP Boumerdes 
 

 Paramètres Brutes Paramètres Epurées 
 

Unité N Min Max Moyenne 
Ecart 
type N Min Max Moyenne 

Ecart 
type 

PH  1898 3,31 8,02 7,32 0,17 1894 6,39 7,96 7,29 0,16 
T °C 1897 7,55 35,93 20,53 3,97 1893 9,40 29,90 20,45 4,16 
MES mg/l 1861 40 2400 239,51 144,49 1865 1,00 100 13,85 7,31 
DB05 mg/l 387 20 2500 244,96 170,62 411 1,00 55 10,80 8,46 
DCO mg/l 395 110 3264 484,99 280,33 424 1,00 164 46,06 24,69 
NH4 mg/l 328 0,80 126,54 32,77 19,74 320 0,00 60,10 6,02 8,90 
NO2 mg/l 386 0 2,50 0,22 0,26 384 0,00 9,40 0,49 0,98 
NO3 mg/l 380 0 145,00 4,42 10,06 380 0,00 1529,15 41,30 172,96 
NTK mg/l 364 8,12 218,96 50,18 22,80 364 0,05 644 16,54 35,24 
PO4 mg/l 386 0,35 64,44 7,07 5,50 386 0,13 22,40 3,26 2,58 
Débit m3/j 2705 0,00 20601 10247,63 4075,65 / / / / / 

Energie Kwh 2751 11 4985 3535,81 831,36 / / / / / 
BR m3/j 1795 3390 27170 17260 4288,85 / / / / / 
Bex m3/j 1631 2,09 936,43 336,18 224,14 / / / / / 
 
 

III.6.2        Evolution des paramètres de pollution dans le temps 
Un autre moyen d’avoir une idée générale sur l’ensemble des données recueillies est d’étudier 
l’évolution des différents paramètres dans le temps, les résultats sont présentés dans les figures 
suivantes : 

 



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

52  
 

 Evolution du PH 

Figure III.11 : Evolution journalière du Ph de l’eau brute. 

Figure III.12 : Evolution journalière du PH de l’eau épurée. 
 
Les deux figures ci-dessus montrent que le PH de l’eau brute varie légèrement et oscille entre 
6.4 et 8 avec une moyenne de 7.3. En l’an 2012 une diminution brusque à l’entrée (PH=3.3) a 
été détectée. Celle-ci étant douteuse, un test statistique (Grubbs et Beck) a été mené pour 
vérifier la qualité de cette donnée. 
En comparant l’évolution du PH à l’entrée et à la sortie de la STEP, on remarque des 
fluctuations insignifiantes de ce paramètre, par conséquent celui-ci n’apportera aucune 
information pertinente pour la problématique étudiée, il ne sera pas pris en considération dans 
la suite de l’analyse des paramètres de la STEP. 
 
 
 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

28/05/05 10/10/06 22/02/08 06/07/09 18/11/10 01/04/12 14/08/13 27/12/14

Phep=f(t)



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

53  
 

 Evolution de la température 
 

Figure III.13 : Variation journalière de la température de l’eau brute. 
 

Figure III.14 : Variation journalière de la température de l’eau épurée. 

On remarque que la variation de la température est cyclique à l’entrée comme à la sortie et 
oscille entre 13 et 28 °C à l’exception de certains cas où elle a atteint un minimum de 7.5 °C et 
un maximum de 35.9°C. 
On déduit que la température de l’eau brute et celle épurée est bien cyclique, celle-ci est tout 
simplement due aux variations saisonnières. Ceci nous permet de retirer ce paramètre de notre 
analyse car il n’influera pas sur la problématique étudiée. 
 
 
 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

28/05/2005 10/10/2006 22/02/2008 06/07/2009 18/11/2010 01/04/2012 14/08/2013 27/12/2014

Tep=f(t)

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

28/05/2005 10/10/2006 22/02/2008 06/07/2009 18/11/2010 01/04/2012 14/08/2013 27/12/2014

TBr=f(t)

TBr=f(t)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

28/05/2005 10/10/2006 22/02/2008 06/07/2009 18/11/2010 01/04/2012 14/08/2013 27/12/2014

Tep=f(t)



CHAPITRE III                               Présentation et étude de la STEP de Boumerdes 

 

54  
 

 Evolution des Matières En Suspension (MES) 

Figure III.15 : Evolution journalière de la concentration en MES à l’entrée de la STEP 

Figure III.16 : Evolution journalière de la concentration en MES à la sortie de la STEP 
 
La Concentration de MES des eaux brutes à l’entrée de la STEP a une moyenne de 239.5 mg/l 
et oscille entre 100 et 500 mg/l ce qui dépasse la concentration admissible par la STEP (350 
mg/l). Certaines valeurs atteignent 2400 mg/l sont enregistrées et peuvent être expliquées par 
des phénomènes exceptionnels, comme l’augmentation du flux de MES par temps de pluie qui 
provient majoritairement de la remise en suspension des dépôts accumulés. 
A la sortie de la STEP, la majorité des valeurs enregistrées sont inférieures à la norme de rejet 
qui est de 30 mg/l, avec exception de certains cas où les valeurs sont supérieures à cette dernière, 
ceci est dû à des arrêts accidentels du fonctionnement. 
 
 

0.00

500.00

1000.00

1500.00